PREFEITURA DE

LEI Nº 3576, DE 21 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a revisão geral anual da

remuneração dos empregados públicos da

Câmara Municipal de Guararema e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAREMA APROVA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica revisado em 10,76% (dez vírgula setenta e seis por

cento) os salários dos empregos de provimento efetivo e de provimento

em comissão, as gratificações e o adicional por nível de escolaridade

da Câmara Municipal, previstos na Lei Municipal nº 3096/2015.

Parágrafo único. O valor da revisão é decorrente da variação do

IPCA/IBGE (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) de setembro de 2021

a janeiro de 2023.

Art. 2º Os Anexos I, II e III da Lei Municipal nº 3096/2015 passam

a vigorar, respectivamente, nos termos dos Anexos I, II e III que

integram a presente Lei.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, produzindo

seus efeitos a partir de 1º de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
Assinado de forma digital por JOSE
LUIZ EROLES FREIRE:06596583805

ata Dados: 2023.03.21 19:01:08 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2022.003.20322

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na

Portaria Municipal na mesma data.
Assinado de forma digital por JULIANA

“s LEITE DA SILVA:25469557804

Guri Dados: 2023.03.21 19:01:47 -03'00'

Versão do Adobe Acrobat Reader:

2022.003.20322

JULIANA LEITE DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA Lei nº 3576/2023

Praça Cel, Brasílio Fonseca, 35 — Centro — Guararema/SP

Tel.: (11) 4693-8000 — www.guararema.sp.gov.br

Páginal del

  Página 1 de 1

Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 — Centro — Guararema/SP

Tel.: (11) 4693-8000 —- www.guararema.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA Lei nº 3576/2023 — Anexo |

S
a
l
á
r
i
o
s

do
s

E
m
p
r
e
g
o
s

de

P
r
o
v
i
m
e
n
t
o

E
f
e
t
i
v
o

A
N
E
X
O

I
D
A

L
E
I

M
U
N
I
C
I
P
A
L

Nº

3
5
7
6
/
2
0
2
3

A
N
E
X
O

I
DA

LE
I

M
U
N
I
C
I
P
A
L

Nº

3
0
9
6
/
2
0
1
5

G
r
u
p
o

1

C
l
a
s
s
e
s
:

A
d
v
o
g
a
d
o

e
C
o
n
t
a
d
o
r

G
r
a
u
s

1
2

3
4

5
7

8
9

10

N
í
v
e
l

I
R$

6
.
1
4
8
,
2
1

  R$

6
.
3
3
8
,
7
9

  R$

6
.
5
3
5
,
3
2

  R$

6
.
7
3
7
,
8
8

  R$

6
.
9
4
6
,
7
8

  R$

7
.
1
6
2
,
1
4

  R$

7
.
3
8
4
,
1
5

  R$

7
.
6
1
3
,
0
5

  R$

7
.
8
4
9
,
0
8

  R$

8
.
0
9
2
,
4
0

G
r
u
p
o

2

C
l
a
s
s
e
s

:
A
g
e
n
t
e

de

G
e
s
t
ã
o

P
ú
b
l
i
c
a

G
r
a
u
s

1
2

3
4

5
6

7
9

10

N
í
v
e
l

I
R$

2
.
8
7
0
,
5
5

R$

2
.
9
9
9
,
7
4

R$

3
.
1
3
4
,
7
0

R$

3
.
2
7
5
,
7
9

R$

3.
42
3,
19

R$

3.
57

7,
22

R$

3
.
7
3
8
,
2
1

R$

3
.
9
0
6
,
4
2

R$

4
.
0
8
2
,
2
1

R$

4
.
2
6
5
,
9
4

N
í
v
e
l

II

R$

3
.
9
8
5
,
4
1

R$

4
.
1
6
4
,
7
3

R$

4
.
3
5
2
,
1
7

R$

4
.
5
4
8
,
0
4

R$

4
.
7
5
2
,
6
9

R$

4.
96

6,
54

R$

5
.
1
9
0
,
0
6

R$

5
.
4
2
3
,
5
9

R$

5
.
6
6
7
,
6
5

R$

5
.
9
2
2
,
7
1

G
r
u
p
o

3

C
l
a
s
s
e
s
:

M
o
t
o
r
i
s
t
a

G
r
a
u
s

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

  N
i
v
e
l

I
R$

2
.
3
7
6
,
1
2

  R$

2
.
4
7
1
,
1
6

  R$

2
.
5
6
9
,
9
9

  R$

2
.
6
7
2
,
8
0

  R$

2
.
7
7
9
,
7
1

  R$

2
.
8
9
0
,
9
2

  R$

3
.
0
0
6
,
5
3

  R$

3.
12

6,
80

  R$

3.

25
1,

85

  R$

3
.
3
8
1
,
9
6

PREFEITURA DE ss é Guararema

É Guararema
ANEXO II DA LEI Nº 3576/2023

ANEXO II DA LEI MUNICIPAL Nº 3096/2015

Salários dos Empregos de Provimento em Comissão

Denominação Salário

Gerente Legislativo R$ 11.178,55

Procurador Legislativo R$ 11.178,55

Assessor de Imprensa R$ 3.999,38

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA Lei nº 3576/2023 — Anexo Il
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 — Centro — Guararema/SP

Tel.: (11) 4693-8000 — www guararema.sp.gov.br

Página li de1

ôG
ANEXO III DA LEI Nº 3576/2023

ANEXO III DA LEI MUNICIPAL Nº

PREFEITURA DE

Uararema

3096/2015

Gratificações e Adicional

Gratificação/Adicional Forma de Cálculo/Valor Quantidade

Corresponde ao valor de

R$1.485,09 para Diretor de 01 (uma)

Adicional por nível de | Divisão.
scolaridade.

e tiddas Corresponde ao valor de

R$1.215,06 para Chefe de 01 (uma)

Unidade.

Corresponde à diferença entre

a remuneração percebida pelo

empregado do quadro de

CrápiELCAÇÃO SE empregos de provimento

; s x efetivo = o valor de
incentivo à ocupação de 01 (uma)

- E R$6.345,30; no caso da
função de confiança de x

; ias E E remuneração do empregado ser
Diretor de Divisão. ,

maior do que o valor de

R$6.345,30, o valor da

gratificação será de

R$810,06.

Corresponde à diferença entre

a remuneração percebida pelo

empregado do quadro de

gratitibáção de | empregos de provimento

incentivo à ocupação de efetivo s º valor de
= p S R$3.645,18; no caso de a 01 (uma)

Função Ge conESANÇa ds remuneração do empregado ser
Chefe de Unidade. à = preg

maior do que o valor de

R$3.645,18, o valor da

gratificação será de
R$810,06.

Corresponde à diferença entre

grariticação pes a remuneração percebida pelo

empregado do quadro de
desempenho de ; 01 (uma)

empregos de provimento
Controlador Interno. ,

efetivo e o valor de

R$6.345,32.

Corresponde à diferença entre

Gratificação pelo | a remuneração percebida pelo

desempenho de | empregado do quadro de e . 01 (uma)
Encarregado de Proteção | empregos de provimento
de Dados Pessoais efetivo e o valor de

R$6.010,52.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 — Centro — Guararema/SP

Tel.: (11) 4693-8000 — www .guararema.sp.gov.br

Lei nº 3576/2023 — Anexo Il

Página 1 de 1